
Römisch Deutsches Reich 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     156. Auktion   17. & 18. Mai 2018 

4 

 

 

Könige aus verschiedenen Häusern 
 Otto I I I . 983 - 1002 

1 Otto-Adelheid-Pfennig, Goslar o.a. 1,35 g. Hatz Typ IV................................................................................. Sehr schön 40,-

2 Otto-Adelheid-Pfennig, Goslar o.a. 1,46 g. Hatz Typ IV.........................................................................Fast sehr schön 30,-

 

 

Haus Habsburg 
 Maximilian I . 1493 – 1519 

3 Batzen 1517, Sankt Veit. 3,11 g. Egg 16................................................................ Kleiner Randausbruch, sehr schön 50,-

 Ferdinand I . 1521 – 1564 

4 1/4 Taler o.J., Klagenfurt. 6,7 g. Schulten 4030. ......................................................................... Hksp., fast sehr schön 180,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

5 12 Kreuzer (Pfundner) 1557, Hall. 4,94 g. Moser/Tursky 129. ............................................................... Fast sehr schön 100,-

 Erzherzog Ferdinand 1564 – 1595 

6 Taler o.J., Hall. 28,37 g. Moser/Tursky 271 var. Dav. 8101 var. ........................................... Kratzer, gutes sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Erzherzog Maximilian 1612 – 1618 

7 Taler 1618, Hall. 27,84 g. Voglh. 122/XIII. Dav. 3324. .................................................... Hksp., bearbeitet, sehr schön 70,-

 Erzherzog Leopold 1619 – 1632 

8 Taler 1620, Hall. 28,16 g. Voglh. 175/I. Dav. 3328..............................Feine Tönung, kleines Zainende, sehr schön + 80,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 10 Kreuzer 1628, Hall. 4,09 g. Moser/Tursky 476. ............................................................. Dunkle Tönung, sehr schön 40,-
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Haus Habsburg 

 Erzherzog Leopold 1619 – 1632  

10 Taler 1632, Hall. 28,48 g. Moser/Tursky 473. Dav. 3338. .............................................................................. Sehr schön 80,-

 Ferdinand I I I . 1637 – 1657 

11 Silbermedaille 1641 (unsigniert) zu den Friedensaussichten auf dem Reichstag in Regensburg. *SANCTA·COLVMBA·
VENI..., Stadtschild  in  Kartusche, darüber Friedenstaube. /  Reichsadler  im  Kreis  der  Kurwappen.  27 mm.  3,86 g. 
Montenuovo - (vgl. 814).....................................................................................................................Hksp. ?, vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Leopold I . 1657 – 1705 

12 15 Kreuzer 1678, Kremnitz. 6,28 g. Herinek 1045. .................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 100,-

13 15 Kreuzer 1686, Kremnitz. 6,48 g. Herinek 1055. ...................................................................................... Vorzüglich + 75,-

14 Taler 1691 K-B, Kremnitz. 28,41 g. Herinek 733. Dav. 3264. .............................................................Hksp., sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 Taler 1691 K-B, Kremnitz. 28,03 g. Herinek 734. Dav. 3261. .............................................................Hksp., sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl VI . 1711 – 1740 

16 2 Carlini 1716, Neapel, auf die Geburt von Erzherzog Leopold Johann. Rs : PROPAGO · IMPERII,  Viktoria  mit  Kron-
prinzen im Arm, neben den Trophäen 17 - 16. 4,32 g. Slg. Gnecchi 3709. Schön 10. .................................. Sehr schön 60,-

 Maria  Theresia 1740 – 1780 

17 Taler 1742 K-B, Kremnitz. 28,47 g. Herinek 563. Voglh. 276/I. Huszár 1667. Dav. 1125.............................. Sehr schön 80,-

18 1/4 Taler 1745, Hall. 7,05 g. Her. 747. ............................................................................................................ Vorzüglich 100,-

19 Taler 1765 SC/G, Günzburg. 27,96 g. Herinek 492. Dav. 1147A......................................... Kleine Kratzer, sehr schön 100,-
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Haus Habsburg 

 Maria  Theresia 1740 – 1780  

20 1/2 Taler 1765, Hall. 13,95 g. Herinek 659...................................................................................... Hksp. ?, sehr schön 50,-

21 Kronentaler 1765, Brüssel. 29,27 g. Herinek 1941. Dav. 1282. ..................................................................... Sehr schön 50,-

22 Taler 1766, Günzburg. 27,74 g. Herinek 497. Dav. 1148................................................................. Schön - sehr schön 50,-

23 Kronentaler 1775, Brüssel. 29,36 g. Herinek 1951. Dav. 1282. ..................................................................... Sehr schön 40,-

 Josef I I . 1765 – 1790 

24 Taler 1783 B, Kremnitz. 27,88 g. Herinek 148. Dav. 1168. .........................................................................Sehr schön + 50,-

25 1/2 Taler 1787 A, Wien, für Ungarn. 13,98 g. Herinek 163. ........................................................................Sehr schön + 60,-

26 1/4 Kronentaler 1789 B, Kremnitz. 7,35 g. Herinek 209. ................................................................................ Sehr schön 30,-

27 1/2 Kronentaler 1789 A, Wien. 14,74 g. Herinek 195. .................................................................................Sehr schön + 50,-

28 Kronentaler 1790 M, Mailand. 27,88 g. Herinek 184. Dav. 1388. .................................................................. Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Leopold I I . 1790 – 1792 

29 Francescone 1776, Florenz, für die Toskana. 27,34 g. Montenuovo 47. Dav. 1514...................................Sehr schön + 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Franz I I . 1792 – 1806 (1835) 

30 1/4 Kronentaler 1794 A, Wien. 7,36 g. Herinek 517. ............................................................................... Fast vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 Kronentaler 1795 H, Günzburg. 29,5 g. Herinek 484. Dav. 1180............................................................ Fast vorzüglich 80,-

32 Kronentaler 1795 H, Günzburg. 29,52 g. Herinek 484. Dav. 1180............................................Sehr schön - vorzüglich 70,-
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Habsburg - Lothringen 
 Franz I . (1792) 1806 – 1835 

33 Taler 1822 B, Kremnitz. Kahnt 338. Herinek 310. Frühwald 142. Dav. 7..................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

34 Taler 1823 A, Wien. Kahnt 338. Herinek 309. Frühwald 170. Dav. 7...................................................... Fast vorzüglich 70,-

35 Taler 1824 A, Wien. Kahnt 338. Herinek 309. Frühwald 175. ............................................................ Rdf., sehr schön + 50,-

36 Taler 1824 A, Wien. Kahnt 338. Herinek 309. Frühwald 175. ........................................Hksp., sehr schön / vorzüglich 40,-

 Ferdinand I ., 1835 – 1848 

37 Auswurfmünze 1838 auf seine Krönung in Mailand. 21 mm. 5,49 g. Lanz XII-332. Slg. Montenuovo 2585... Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Franz Josef I . 1848 – 1916 

38 Bronzemedaille o.J. (J. Tautenhayn). Staatspreis für landwirtschaftliche Verdienste. Kopf n. r. (älteres Porträt mit nach 
unten spitzem Backenbart). /  Schrift in Fraktur zwischen Ähren- und Eichenzweig.   40 mm.   29,23 g.   Hauser  2801. 
Randpunze 1875. ............................................................................................................................................ Vorzüglich 30,-

39 Bronzemedaille 1873 (J. Tautenhayn/ K. Schwenzer) zur  Weltausstellung  in  Wien.  Kopf  rechts  mit  Lorbeerkranz. / 
Sitzende Fortuna, Lorbeerkränze reichend,  im  Abschnitt :  DEM  VERDIENSTE.   70 mm.   134,65 g.   Hauser  2911. 
Im Originaletui. ...................................................................................................................... Kl. Rdd., sonst vorzüglich 40,-

40 Eisengußmedaille 1908  (Eisenwerke in Komorau, Böhmen)  zur  Feier  des  Regierungsjubiläums  in  Prag.  Brustbild 
rechts. // Verbundene Lorbeer- und Eichenzweige, darin: VPOMÍNKA / -NA- / JVBILEJNÍ /  =VÝSTAVV= /  V PRAZE / 
MCMVIII. 60 mm. 70,7 g. Hauser  -................................................................................................................. Vorzüglich 80,-

41 Doppelgulden 1879, Wien, zu seiner silbernen Hochzeit. Frühwald 1903. Herinek 824. Jl. 369. Dav. 31...... Vorzüglich 70,-

42 5 Kronen 1900, Wien. Frühwald 1959. Jl. 377. ............................................... Feine Tönung, vorzüglich - prägefrisch 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43 100 Kronen 1908, Wien  (30,49 g FEIN). Regierungsjubiläum  Herinek 317. KM 2812. Fb. 514.GOLD ...Vorzüglich** 2.500,-

44 2 Kronen 1912, Wien. Frühwald 1963. Jl. 384. ..........................................................................................Polierte Platte 80,-

45 Gulden 1860 A, B, 1861 A, 1862 A, 1877, 1879; 5 Kronen 1900, 1907(vz), 1909  und  37  Kleinmünzen  bis  2 Kronen, 
darunter 5/10 Kreuzer 1860 A (vz-prfr);  4 Kreuzer 1861 B,  1864 B;  20 Kreuzer 1856 B (vz);  20 Heller 1893 (vz-prfr). 
LOT 46 Stück. ................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich - prägefrisch 125,-

46 10 Kreuzer 1870 KB (PP, Neuprägung); 20 Kreuzer 1870 KB (PP, Neuprägung); 1 Krone KB 1893, 1896, 1914, 1915, 
1916 und 2 Kronen 1913 KB.  LOT 8 Stück. ............................................Sehr schön bis meist vorzüglich und 2x PP 40,-
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Österreich 
 1 . Republik  1918 – 1934 

47 Versilberte Bronzemedaille o.J. (Norz).  GOTT TIROLS BVNDESHEER – KANONIKVS  GAMPER,  dessen  Kopf  von 
vorn. / DVRCH VOLKS - ABSTIMMVNG - EIN  TIROL,  Adler  unter  Kornzweig.   Rand :  BRONZE.  33 mm.  12,89 g.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

48 Einseitige Zinkmedaille o.J. (unsigniert) des Österreichischen Kynologen - Verbands. Schrift unter verziertem Wappen 
zwischen Kreuzen. 45 mm. 28,2 g. ................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

49 20 Kronen 1923, Wien. (6,09 g FEIN).  Herinek 3.  KM 2830.  Fb. 519.  GOLD...........................................Vorzüglich** 1.250,-

50 100 Schilling 1931, Wien (21,16 g FEIN). Herinek 10. KM 2842. Schön 46. Fb. 520. GOLD..Vorzüglich-prägefrisch** 650,-
 
 
 
 

 
 
 

51 25 Schilling 1933, Wien (5,29 g FEIN). Herinek 23.  KM 2841.  Schön 45.  Fb. 521.  GOLD.......................Vorzüglich** 800,-

52 25 Schilling 1934, Wien (5,29 g FEIN). Herinek 24.  KM 2841.  Schön 45.  Fb. 521.  GOLD................... Vorzüglich +** 320,-

53 2 Schilling-Serie "Doppelschillinge" 1928 bis 1937.  KM  2843 - 2859.  Kompletter SATZ  10  Stück.    In  einem  Etui.
...................................................................................................................................... Patina, vorzüglich - prägefrisch 75,-

54 2 Schilling-Serie "Doppelschillinge" 1928 bis 1937.  KM  2843 - 2859.    Kompletter  SATZ  10  Stück.                         
LOT 5 komplette Sätze. (50 Münzen). .........................................................................................................Ø vorzüglich 300,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Bundesstaat  1934 – 1938 

55 100 Schilling 1937, Wien (21,16 g fein).  Madonna von Mariazell. Herinek 15.  KM 2857.  Schön 58.  Fb. 522.  GOLD
................................................................................................................................................Vorzüglich - prägefrisch** 1.800,-

 
 
 
 
 
 
 

 
 2 . Republik  ab 1945 

56 1000 Schilling 1995 (15,55 g FEIN).    Schön 221.   KM 3028.   Fb. 922.  100  Jahre  Olympische  Spiele  der  Neuzeit. 
Im Originaletui mit Zertifikat.  GOLD .......................................................................................................Polierte Platte** 500,-
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Österreich 

L O T S     L O T S     L O T S 

57 Ferdinand I. als Erzherzog, Sechser o.J. (ab 1524), Hall;  Moser-Tursky 89.  Leopold I.,  15 Kreuzer  1660,  1662  und 
1663 (2), alle Mst. Wien. LOT 5 Stück. .......................................................................................................... Sehr schön 50,-

 

58 20 Kreuzer  1774  B,  1784  B  und  1806  C;  17 Kreuzer  1762  K-B;  15 Kreuzer  1674  K-B;  6 Kreuzer  1680,  Wien. 
LOT 6 Stück. .................................................................................................. Sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

59 20 Kreuzer 1831 A, Wien, mit flatternden Bändern. Dazu: Ferdinand I., 20 Kreuzer 1841 A und 1845 A. Frühwald 375, 
813 und 828. LOT von 3 Stück................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 75,-

 

60 LOT von 24 Münzen.   Darunter  Gulden  1854  "Hochzeit";  Vereinstaler 1861 A;  25 Schilling(2);  50 Schilling(8)  und 
100 Schilling(3)........................................................................................................................ Schön bis Polierte Platte 130,-

 

61 Gulden 1863 A (vz-prfr), 1888 (vz-prfr);  1 Krone 1914;  1 Korona 1915;  2 Kronen 1913;  2 Korona 1913(3);  5 Kronen 
1900 und 1 Schilling 1925.  LOT 10 Stück. ....................................................Sehr schön bis vorzüglich - prägefrisch 50,-

 

62 LOT von 40 Münzen  (meist  Franz  Josef  I.).   Darunter   4  Kreuzer  1860 B (vz);   10 Kreuzer  1859  V;   20 Kreuzer 
1805G (ss+); 1842 M (ss-vz);  1 Gulden  1860 A (2);  1878,  1879 (2),  1880;  2 Groschen  1934 (vz);  2 Schiling  1932 
Haydn(2). .................................................................................................................Schön bis vorzüglich - prägefrisch 120,-

 

63 Gulden 1861 A; 25 Schilling Ziehrer; 50 Schilling  Dom  zu  Salzburg;  ORF;  100 Schilling  Oly Innsbruck (2);  Mozart-
Wien; Erste Republik.  LOT 8 Stück................................................................................. Vorzüglich bis Polierte Platte 40,-

 

64 1 Schilling 1934, 1935; 5 Schilling "Madonna" 1934, 1935;  100 Schilling 1991(2), 1992(2), 1994 und 33 Kleinmünzen, 
darunter 5 Schilling 1952(PP).  LOT 42 Stück. ...................................... Sehr schön bis meist vorzüglich und besser 100,-

 

65 25 Schilling 1955 bis 1973 (19 verschiedene)  und  50 Schilling  1959  bis  1974  (19 verschiedene)  und  100 Schilling 
1975/76 (6 verschiedene).  LOT 44 Stück.  In einem Etui............................................................................... Vorzüglich 180,-

 

66 LOT von 62 Münzen.    Darunter  2 Schilling (7);  5 Schilling  1934  "Madonna";  25 Schilling (14)  und 50 Schilling (8).
........................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich - prägefrisch 120,-

 

67 Kurssatz 1980 bis 1991.  LOT 12 Sätze........................................................................................... Polierte Platte Orig. 60,-
 

68 Kurssatz 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1999, 2000 und 2001.  LOT 9 Sätze. ........................ Prägefrisch Orig. 50,-
 

69 Kurssatz 1980 (2),   1982,  1983 (2),  1984,  1985 (2),  1986,  1987,  1988,  1989;  beigegeben  Kleinmünzensatz  (bis 
10 Schilling) 1974, 75, 76, 77, 78(2), 79  LOT 19 Sätze. ................................................................. Polierte Platte Orig. 60,-


